Свештенство је полуписмено и просто. Има их мало „...који разумију правило црковно.“²⁹ Образовање попова је на најнижем ступњу, црквени обреди су им готово непознати и нијесу

²⁰ У писму „делегата од Будве“ конта Зеновића, упућеном владици Петру 10/22. априла 1808. године, тражи се владичина интервенција у Будви против трпеза, приликом сахрана, које „ровинају“ народ. У писму се апелује на митрополита да утиче на парохијане у Будви: „... будући се то тиче Вашу архијерејску власт, него ли моју мирску...“ (Записи, јули 1940, 34).

²¹ И. Руварац, *Montenegrina*, С.